Perbedaan metode dan
komunitas inilah yang membedakan antara tarekat yang satu dengan yang lainnya.

Uraian di atas dapat dianalogikan dengan pemikiran fiqih, di mana pendiri mazhab
yang empat hanyalah mengembangkan ajaran hukum Islam dari Nabi Muhammad SAW.
pada abad 2/8, lahir Mazhab Hanafi didirikan Abû Hanifiah (w. 150/767), Mazhab Maliki
oleh Imâm Malik ibn Anas (w. 179/795), sedangkan Mazhab Syafi‘i dan Hanbali muncul
pada abad 3/9 yang masing-masing didirikan oleh Muhammad ibn Idrîs al-Syâfi‘î (w.
204/819) dan Imâm Ahmad ibn Hanbal (w. 241/885).

Demikian juga pemikiran kalam yang baru muncul pada abad 2-3/8-9, misalnya
Mu‘tazilah yang didirikan Washil ibn Atha’ (w. 131/749), Asy‘ariyah oleh Mansûr al-
Maturidî (w.333/045). Kendati perkembangan tarekat baru nyata pada abad 6/12 tetapi
jauh sebelum itu, pada abad 2/8 tasawuf sebagai akar tarekat, telah muncul dengan
tokoh semisal Hasan al-Basri (w. 110/728) dan Yazîd al-Bustami (w. 261/874).

Setelah syaikh yang dinasabkan sebagai pendiri tarekat wafat, maka muncullah
syaikh-syaikh pengganti, yang merupakan penerus metode dan pemimpin komunitasnya.
Syaikh merupakan jabatan yang sangat tinggi dan kedudukannya sangat strategis dalam
tarekat.

Namun para
pengikut Tijaniyah meyakini adanya silsilah yang sambung menyambung dari Nabi
Muhammad SAW. sampai kepada Syaikh Ahmad al-Tijanî melalui uwaysi.

Sementara itu, hal yang sama terjadi pada tarekat Sanusiyah dengan pendirinya
Muhammad ibn ‘Alî al-Sanusi, asal Aljazair (w. 1276/1859). Antara Muhammad ‘Alî al-
Sanusi dengan Muhammad SAW. hanya diselingi Syaikh Ahmad ibn Idrîs al-Fasi
(gurunya), ‘Abd al-Wahhab al-Tazi, Ahmad ibn al-Mubârak al-Lamti dan ‘Abd al-Azîz al-
Dabbâgh.

Silsilah itu bagaikan kartu nama dan legitimasi seorang
guru, menunjukkan ke cabang tarekat mana ia termasuk dan bagaimana hubungannya
dengan guru-guru tarekat lainnya.30 Pada abad 4/10 sufi al-Khuldî (w. 348/959) menelusuri
silsilahnya sampai kepada Hasan al-Basrî dan selanjutnya melalui Anas ibn Malik sampai
kepada Nabi Muhammad SAW.31 Silsilah dari Nabi melalui Abû Bakr al-Shiddîq melahirkan
tarekat yang menggunakan zikr khafi (dalam hati), sedang silsilah melalui ‘Alî ibn Abî Thalib
melahirkan tarekat yang menggunakan zikr zhahri (dengan suara).32 Berangkat dari

Namun sejak itu,
tasawuf jenis ini terus hidup dan berkembang, terutama dikalangan sufi yang juga filosofi,
sampai menjelang akhir-akhir ini. Tokoh tasawuf filosofi ini antara lain al-Suhrâwardî al-
Maqtûl, bergelar Syihâb al-Dîn dan dikenal juga sebagai al-Hakîm (587/1191). Adapun ciri
tasawuf filosof ialah kesamar-samaran ajarannya, akibat banyaknya ungkapan dan peristilahan
khusus yang hanya bisa dipahami oleh mereka yang memahami ajaran tasawuf jenis ini.
Lihat Taftazani, Madkhal ilâ al Tashawuf, h. 187-193.

Maka tidaklah mengherankan jika tarekat pada mulanya hanya
dipraktikkan sebagai kegiatan pribadi-pribadi dalam dunia Islam, tanpa ada ikatan satu
sama lain berubah menjadi semacam filsafat hidup mayoritas masyarakat Islam.

Aliran Tarekat
Aliran tarekat pada abad ke-6/12 dapat ditemukan di dua daerah, yaitu Khurasan

(Iran) selalu berhubungan dengan Bayazid yakni Abû Yazîd al-Bustâmî (w. 261/874) dan
Mesopotamia (Irak) yang selalu bertalian dengan al-Junayd al-Baghdâdî (w. 279/910).40

Di Khurasan muncul tarekat Yasaviah didirikan Ahmad al-Yasafî (w. 562/1169) kemudian
tarekat Khawajakaniyah didirikan ‘Abd al-Khaliq Ghujdawanî (w. 617/1220), keduanya
menganut aliran Bayazid. Dari tarekat Yasaviah muncul tarekat Bektasyiah didirikan
Muhammad ‘Atha’ ibn Ibrâhîm Hajji Bektas (w. 736/1335) berkembang di Turki dan
pernah memegang peran penting dalam korps Jennisseri pada masa Turki Usmani.41

Sementara dari tarekat Khawajakaniyah muncul tarekat Naqsyabandiyah, didirikan
Muhammad Bahâ al-Dîn al-Naqsyabandi (w. 792/1389) di Turkistan. Tarekat ini kemudian
menyebar ke Anatolia (Turki), India dan Indonesia. Dari tarekat ini muncul berbagai tarekat,
sesuai dengan nama pendirinya, seperti tarekat Khalidiyah, Muradiyah, Mujaddiyah,
Ahsaniyah dan lain-lain.42

Masih di Khurasan, tetapi bukan berasal dari kedua rumpun tarekat yang disebut di
atas, ada tarekat yang cukup terkenal yaitu tarekat Khalwatiyah didirikan ‘Umar al-Khalwati
(w. 800/1397) berkembang di Syiria, Hijaz dan Yaman. Di Turki tarekat ini didirikan
Amir Sultan (w. 843/1439), sedang di Mesir tarekat ini dikembangkan Ibrahim Gulsaini
(w. 940/1534). Dari tarekat ini muncul tarekat Sammaniyah didirikan Muhammad ibn
‘Abd al-Karîm al-Sammani (w. 1189/1775) dikenal dengan tarekat Hafniyah. Selain tarekat
ini masih ada tarekat Syafawiyah didirikan Syafî al-Dîn al-Ardabilî (w. 735/1334), dan
tarekat Bairamiyah didirikan Hajji Bairam (w. 834/1430).43

Di Mesopotamia (Irak) yang paham tarekatnya dinisabkan kepada Abû al-Qâsim al-

38 Motivasi keagamaan yang langsung bukanlah satu-satunya faktor penyebaran gerakan
Sufi. Sufisme menawarkan ritus-ritusnya yang terorganisir serta dalam pertemuan mistiknya
suatu pola kehidupan sosial yang memenuhi kebutuhan sosial terutama dari lapisan
masyarakat yang tak berpendidikan.

Junaydi al-Baghdâdî melahirkan bermacam tarekat dari berbagai silsilah. Tetapi tarekat yang
terkenal adalah tarekat Kubrawiyah didirikan oleh Abû Hafs al-Suhrawardî (w. 632/
1234) (bukan Syihâb al-Dîn al-Suhrâwardî pendiri falsafat ilminasi, yang dibunuh di Apollo
tahun 587/1191), kemudian tarekat Maulawiyah didirikan Jalâl al- Dîn al-Rumî (w. 672/
1273). Masing-masing tarekat ini menumbuhkan berpuluh-puluh cabang dengan berbagai
nama baru sesuai dengan pendirinya dan kemudian tumbuh dan tersebar ke seluruh dunia
Islam. Tarekat Kubrawiyah berkembang di India, sedangkan tarekat Maulawiyah tumbuh
subur di kawasan Turki.44

Seperti halnya di Khurasan, ada tarekat yang tidak masuk rumpun Bayazid, di
Mesopotamia pun muncul juga tarekat yang tidak dinisabkan kepada al-Junayd, yaitu
tarekat Qadiriyah yang didirikan oleh Muhy al-Dîn ‘Abd al-Qâdir al-Jailânî (w. 471/1078),
tarekat Syaziliyah yang dinisabkan kepada Nûr al-Dîn Ahmad al-Syazilî (w. 656/1258)
dan tarekat Rifa’iyah yang didirikan oleh Ahmad ibn ̀ Alî al-Rifa’î (w.578/1182).45

Kelompok Qadiriyah ini cukup banyak tersebar ke seluruh dunia Islam, di antanya
tarekat Faridiyah di Mesir, pendirinya ‘Umar ibn al-Farid (w. 632/1234), tarekat Sanusiyah
didirikan Muhammad ibn ‘Alî al-Sanusî (w. 1276/1859), dan tarekat Idrisiyah dinisabkan
kepada Ahmad ibn Idrîs (w. 1253/1837). Di Afrika Utara kelompok Qadiriyah bersumber
dari Zû al-Nûn al-Mishrî. Tarekat Qadiriyah masuk ke India melalui Muhammad al-
Ghawt (w.923/1517) kemudian mendirikan tarekat al-Ghatiyah, di Turki tarekat ini
dikembangkan oleh Ismâ‘îl al-Rumî. (w. 1041/1631).46

Nilai Ajaran Tarekat dalam Kehidupan Sosial
Tujuan tarekat adalah mendekatkan diri kepada Allah agar bisa melihat (ma‘rifah)

atau bahkan bersatu (al-ittihad) dengan Allah (tajalli). Allah adalah Zat Yang Maha
Suci, bersifat immateri.

Meninggalkan hal-hal yang haram dapat diartikan menuntut
seseorang untuk mencari kekayaan secara halal, tulus, melalui kerja keras, bukan dengan
suap, korupsi, kolusi dan nepotisme yang dapat merugikan orang lain. Menghindari
hal-hal yang berlebihan sekalipun diperoleh dengan halal, akan memotivasi orang untuk
bersikap hemat, hidup sederhana, dan tidak pamer.

Pendapat lain dikemukakan Abû Darda’ (w. 32/652), seorang sahabat Nabi yang
menjadi hakim, penunggang kuda yang gagah berani dan pedagang di Madinah. Dalam
konteks zuhud ia mengatakan:

Yang paling membuatku gembira ialah ketika berdiri diambang pintu mesjid. Setelah
itu aku berdagang, sehingga dalam sehari aku mendapatkan laba tiga dinar, sementara aku
tetap mendirikan salat di mesjid.

2. Warak (wara‘)
Ajaran tarekat lainnya yang harus diamalkan para pengikutnya adalah sikap warak

(wara‘). Pengertian yang sederhana tentang warak disajikan Ibrahim ibn Adham (w.
165/782), seorang bangsawan dari keluarga kerajaan dan hidup dalam kemewahan. Ia
mendefinisikan wara‘ sebagai upaya untuk meninggalkan segala sesuatu yang meragukan
(syubhat) dan segala sesuatu yang tidak bermanfaat serta berlebihan.50

Sementara itu Sufyan al-Tsauri (w.

penting yang terdapat dalam tarekat. Dari sisi terminologinya, fakir diartikan kemiskinan,
walaupun makna hakikinya adalah tidak meminta lebih dari apa yang menjadi kebutuhan
dirinya.53 Kemiskinan yang dimaksud bukanlah hidup miskin, tetapi seperti dipahami
Abû Hafaz (w. 265/879) bahwa seseorang merasa fakir terus-menerus di hadapan Allah,
yaitu cara yang paling baik bagi seorang hamba untuk menemui Tuhannya adalah
dengan terus menerus fakir kepada-Nya dalam setiap keadaan, mematuhi Sunnah dalam
semua amal perbuatan serta mencari rezeki dengan cara yang halal.54

baginya.55 Seseorang yang
sabar dalam menjalankan perintah Allah dan menjauhi larangan-Nya, serta sabar menerima
cobaan Allah adalah seumpama melaksanakan jihâd al-akbar (perang suci besar) yang
terus menerus melawan hawa nafsu dari berbagai kecenderungan jiwa rendah.

Zû al-Nûn al-Misrî (w. 214/829), seorang yang zuhud lagi warak, mendefenisikan sabar
sebagai “menjauhi pelanggaran dan tetap bersikap rela merasakan sakitnya penderitaan, dan
sabar juga menampakkan kekayaannya ketika ditimpa kemiskinan di lapangan kehidupan”.56

Sementara menurut Abu al-Hasan ibn Salam berkata: “Orang yang sabar itu ada
tingkatannya, Mutashabbir, Shâbir dan Shabbâr.

Karenanya, kalangan pengikut tarekat yakin bahwa mereka harus berusaha
keras dengan amalan-amalan yang kemudian berserah kepada Allah dengan harapan
bisa mencapai makrifat (ma‘rifah). Sifat tawakal akan mengandung nilai mendorong
seseorang untuk hidup tenang dan tentram sera tidak gelisah.

6. Rida (Ridha)
Ajaran lain dari tarekat adalah sikap rida (ridha). Zû al-Nûn al-Misrî (w. 214/829)

menyebutkan ada tiga pengertian rida. Pertama, tidak punya pilihan sebelum
diputuskannya ketetapan Allah. Kedua, tidak merasakan kepahitan setelah diputuskannya
ketetapan Allah. Ketiga, tetap merasakan gairah cinta di tengah-tengah cobaan Allah.61

58 Al-Qusyayrî, Risalah Qusyayriyyah, h. 182.